447 -et gloria apud me; exuvias dignavi Atlantae dare (SEN. benef. 2, 4, 2 unum munus per multorum manus teritur, ex quo gratiae minimum a promittentem -et. *al.*). LIV. 9, 1, 6 ne quid ex contagione noxae -ret penes nos. FRONTO p. 167, 1 postquam iure liberorum prior alius apparuit, eam, quae mihi -sit, splendidissimam provinciam pro electa habui (*item c. dat.*: NOVELL. Valent. 2, 3, 1 COD. Iust. 4, 35, 23, 1). PS. CATO dist. 4, 19 cum subito fortuna recessit, ars -et vitamque hominis non deserit unquam. PROB. Verg. ecl. 6, 31 p. 334, 28 quoad ad Iovem aether pertineat, mare ad Neptunum, aer ad Ditis imperia, in Here terram -isse. AVG. in epist. Ioh. 8, 11 illud tollit *medicus*, quod illi adversatur, ut -at illud, unde gratuletur. VAL. CEM. hom. 20, 4 ecce ad alium transeunt divitiarum tuarum ornamenta, et tecum -et persuasionis invidia. *al.* **β** in *divisione rei hereditariae sim.*: PLIN. epist. 5, 1, 9 quid si heredem quidem instituisset ex asse, sed legatis ita exhausisset, ut non amplius apud te quam quarta -ret? (*respic. lex Falcidia ut*: IULIAN. dig. 36, 1, 28, 16 GAIUS dig. 35, 2, 73, 5 MARCELL. dig. 35, 2, 52, 1. *al.*). IULIAN. dig. 37, 5, 6 ut nihil plus ex legatis ad aliquem perveniat, quam apud emancipatum bonorum possessionis nomine -surum est. POMPON. dig. 23, 3, 66 ut ipsum quidem ius -at penes maritum *post divortium*, perceptio vero fructuum ad mulierem pertineat. APVL. apol. 92, 7 sola virginitas, cum semel accepta est, reddi nequitur, sola apud maritum ex rebus dotalibus -et (*item pars dotis -et*: SCAEV. dig. 32, 37, 4 TRYPH. dig. 23, 4, 30. *al.*). MARCELL. dig. 35, 3, 5 quamvis tantum ex legato apud eum erit -surum, ut sufficere possit ad praestandum fideicommissum. *et saepe apud iurisconsultos.*

**γ** in *loco (exempla selecta inde a SEN. philos.)*: NEP. Epam. 9, 3 ferrum, quod ex hastili in corpore -erat (*cf.* STAT. Theb. 9, 762 huic geminum obliqua traiecit harundine tempus, exilit hac ferrum, velox hac penna -sit). MORET. 40 transfert ... manu fusas in cribra farinas et quatit; ac -ent, summo purgamina dorso, subsidit sincera ... Ceres (, atra manent *Skutsch*; *item post dissolutionem rerum commixtarum*: COLVM. 9, 15, 13. 12, 52, 4. PLIN. nat. 18, 115 quae in eo *farinario cribro* -sit, excepticia appellatur. 25, 58. 34, 135. *al.*). CELS. 7, 26, 5<sup>D</sup> in vesica sanguinem concretum -isse (*cf.* 7, 29, 9 si quid intus praeterea concreti sanguinis -et. 8, 4, 18). SEN. epist. 1, 5 non ... tantum minimum in imo, sed pessimum -et. 81, 22 minimum ex nequitia ... ad alios redundat; quod pessimum ex illa est ..., domi -et. GAIUS inst. 2, 205 deficientis portio non ad collegatarium pertinet, sed in hereditate -et (*sim.* VLP. reg. 24, 13). TERT. anim. 10, 8 anima sine spiritu vivat, spiritus sine anima spiret; alterum relinquat corpora, alterum -at, mors et vita conveniant. *al.*

**δ** *usu peculiari -ent ea, quae adhuc tradenda sunt*: APVL. met. 11, 29, 2 *cogitabam*, quid subsicivum, quamvis iteratae iam, traditioni -isset. PAP. Tjäder 35, 32 (*a.* 572) nihil ... sibi ... venditor ... ex ... pretio ... aliquid amplius redhibe(ri) vel -isse dixit (*item c. dat. eius, cui aliquid debetur*: 36, 13 [*a.* 575/91] nihil ... sibi ... venditor ex hoc omni pretio aliquid am(p)lius apud ... comparatorem -isse dixit. 37, 38 [*a.* 591]).

**ε** *opp. ea, quae statum mutant: α sine indicio conditionis, sc. opp. ea, quae existere desinunt vel statum amittunt (exempla selecta inde a CELSO)*: RHET. Her. 3, 18, 31 imagines, sicuti litterae, delentur, ubi nihil utimur; loci, tamquam cera, -ere debent. CIC. inv. 2, 1 *Zeuxis* tabulas pinxit, quarum nonnulla pars usque ad nostram memoriam ... -sit (*item -ent opera antiqua*: Verr. II 4, 46). S. Rosc. 27 in qua muliere ... etiamnum ... vestigia antiqui officii -ent (Phil. 13, 37 cuius nullum -et consulatus v. [*item negative*: QVINT. inst. 11, 1, 59 ut non -ant amoris v. AVG. civ. 20, 17 p. 444, 30. *al.*]. Ov. fast. 2, 411 SEN. contr. 2 praef. 2. SCRIB. LARG. 20 si qua v. epiphorae -erint [*inde* MARCELL. med. 8, 1]. *al.*). Tusc. 1, 26 expone ... animos -ere post mortem (1, 82. nat. deor. 2, 62 cum -rent animi atque aeternitate fruerentur. *cf.* p. 1006, 10). Cato 69 mihi ne diuturnum quidem quidquam videtur, in quo est aliquid extremum; cum enim id advenit, tum illud, quod praeteriit, effluxit; tantum -et, quod virtute ... consecutus sis. off. 1, 37 id nomen (*i. hostis*) durius effecit iam vetustas; a peregrino enim recessit et proprie in eo, qui arma contra ferret, -sit (*item de usu verborum sim., qui ex parte amissus est*: VARRO ling. 5, 124 in sacrificiis -sit guttus et simpuium. VEL. gramm. VII 60, 2. 13. *al.*; *cf.* p. 1006, 25). *al.* LVCR. 4, 925 ubi nulla latens animai pars -bat in membris ..., unde reconflari sensus per membra repente posset? SALL. Iug. 24, 10 si ulla apud vos memoria -et avi mei Masinissae. MORET. 8 parvulus exusto -bat stipite fomes. Ov. met. 1, 552 pes modo tam velox pigris radicibus haeret; ora cacumen habet; -et nitor unus in illa (*item post corporis mutationem*: 5, 563, 8, 181. 255. SYMPH. 49, 3 nunc ego *ebur* per partes in corpora multa recessi; nec -ent vires, sed formae gratia mansit). MANIL. 5, 446 si deficient artes, -bit in illis materies tamen apta. GERM. 205 (*de stellis Andromedae*) poenae facies -et (*cf.* PROB. Verg. ecl. 6, 42 ut ... in corona vinculorum forma -ret). CELS. 2, 14, 6 ne morbus, qui -et, iterum ... exasperetur (*cf. e. g. morbi vestigia l.* 55, reliquiae: 2, 15, 1 iis, quibus lentae morborum r. -ent. 3, 3, 3 SCRIB. LARG. 131). 4, 26, 6

murtae bacas legere, ex his vinum exprimere, id decoquere, ut decima pars -at (*item in decoquendo sim. -et*: COLVM. 12, 24, 2 ut quisquis ex aqua umor -sit adsiccetur. PELAGON. 450 MARCELL. med. 8, 148. *al.*: *nota structurae* 'ad aliquid -ere': SORAN. app. 56 cum ad oleum -erint. DIOSC. 2, 28 p. 192, 14 coquent, quamdiu -ant ad sex semis [*cf. gr. 2, 49, 2 κατάγοντας*]). SEN. Herc. f. 655 pervince, Theseu, quidquid alto in pectore -et pavoris. PETRON. 109, 4 ne residua in animis etiam post iusiurandum ira -ret. PLIN. paneg. 85, 1 in principum domo nomen tantum amicitiae ... -bat. AVG. civ. 2, 22 p. 84, 24 tota urbe in hostium potestatem redacta solus collis Capitolinus -erat. *al.* **β** *accedit indicium conditionis*: CAES. Gall. 7, 35, 4 sublicis, quarum pars inferior integra -bat (*item c. locut. praedic.*: Ov. met. 9, 263 quodcumque fuit populabile flammae, Mulciber abstulerat, nec cognoscenda -sit Herculis effigies. CAEL. AVR. chron. 1, 1, 42 in *natatione* ceteris ... corporis partibus aqua complexis solum supernatans -et caput). VLP. dig. 46, 3, 9, 1 qui decem debet, partem solvendo in parte obligationis liberatur et reliqua quinque sola in obligatione -ent (LIB. col. I p. 236, 21 ager ... pro parte cultu in iugeribus est assignatus; ceterum in lacineis vel in soluto -sit. *al.*).

**γ** *opp. ea, quae ratione tantum secernuntur: α usu communi*: **δ** *exempla varia*: CIC. orat. 79 fucati ... medicamenta candoris ... repellentur *ex oratione subtili*; elegantia modo et munditia -bit. 183 quos *lyricos* cum cantu spoliaveris, nuda paene -et oratio. SACERD. gramm. VI 434, 13 am syllaba detracta et i littera integra -ente (*item post abscisionem syllabae vel litterae*: SERG. gramm. IV 476, 19. POMP. gramm. V 105, 24sq. quando dico 'Venetus', tolle inde v, -et 'Enetus', naturalis sonus; quando dico 'vir', tolle inde v, -et naturalis sonus 'ir'. *al.*). VVLG. lev. 25, 16 quanto plus anni -erint post iobeleum, tanto crescet et pretium (*item de residuo tempore*: 25, 51. AVG. civ. 15, 20 p. 102, 29 si regnandi tempus inter ipsum et diluvium -isset. *al.*). EXPLAN. in Don. gramm. IV 519, 21 si sermonem resolvas, syllabam facis; si syllabam solvas, -et littera; ultra iam non procedet resolutio. *al.* **η** in *argumentis (aliis rationibus depulsis e. g. l. 39)*: CELS. 2, 10, 10 si morbi ratio patietur, tum demum nulla crudelitatis suspicione -ente id fiet. MAECIAN. dig. 36, 1, 75 pr. aliqua dubitatio -bit. APVL. apol. 29, 7 quod si nihil -et suspicionis *eqs.* TERT. idol. 2, 1 universa nomina criminum discedant in operum suorum proprietates, -at idololatria in eo, quod ipsa est. PROB. inst. gramm. IV 153, 11 ut quaecumque pars orationis neque per casus neque per modos declinari potest, sed nec ad praepositiones vel coniunctiones sive interiectiones pertinet, adverbium -at necesse est. AVG. civ. 20, 13 p. 438, 10 -et ..., ut *eqs.* (POMP. gramm. V 152, 19 -sit ergo, ut tres sint gradus. CONSENT. gramm. V 343, 18. 396, 22). *al.* **θ** in *rationibus ducendis: e deductione*: LIB. de asse 14 uncia ablata de asse -et deunx, sublata uncia de deunce -et dextans. *et passim ibid.* PS. APVL. herm. 14 p. 281. PS. CYPR. pasch. 17 de XLVIII annis in nomine Iesu Christi decem et octo segregantur et -ent xxxi. 18. PEREGR. Aeth. 27, 1 AVG. civ. 15, 11 p. 78, 9. 19, 2 p. 352, 3 remoto illo tripartito genere vitae duae partes huius numeri detrahuntur et sectae nonaginta sex -ent. ISID. nat. 1, 5 dum in annum XII lunae CCCLIII dies habeant, -ent ad cursum anni solaris dies xi. *al.* *e divisione (sc. e deductione totiens facta, quotiens potest)*: LIB. de asse 1 quidquid unum est et quod ex integrorum divisione -et, assem ratiocinatores vocant; quotquot ergo de integra divisione singulares res unitatesve -bunt, totidem asses erunt: si unitas una -bit, unus erit assis asve. PRAEC. canon. Ptol. 53 ex his CCCXCII deduc quotiens potueris XIX; -ent XII. 58 fiunt omnes anni DLVIII; partiris quartam; fiunt CXXXVIII, -ent anni tres. DIONYS. EXIG. pasch. 2. *al.*

**δ** *usu peculiari -ent ea, quae adhuc tractanda sunt: in expositione sim.*: DON. gramm. mai. 1, 2 p. 605, 4 y et z -ent, quas litteras propter graeca nomina admisimus. AVG. gramm. p. 13, 12. 85, 5. 133, 4 M. CAEL. AVR. acut. 1, 5, 47 -et, ut ordine accidentium discretionem faciamus. chron. 2, 12, 145 nobis ... dicendum -et, [ne] cui coenoteti sanguinis fluor adscribat. CASSIOD. var. 11 praef. 4 -et ... ad excusandum brevitatis insperata librorum. *al.* in *iudicio sim.*: INTERPR. cod. Theod. 2, 18, 1 frequenter interrogari oportet, ne aliquid praetermissum fortasse -at.

**ε** *2 -ent animantes: α praevalente respectu loci opp. ei, qui discedunt: α indicatur, ubi vel apud quem -atur*: **δ** *per praepos.*: in (*c. acc. p.* 1003, 5 et COD. Iust. 11, 48, 22, 5): RHET. Her. 1, 11, 19 (*opp.* qui propter tempestatem navem reliquerint) eorum ..., qui -erint in navi (*in eodem contextu*: CIC. inv. 2, 153sq.). CIC. de orat. 2, 272 cum ille *centurio*, qui in pugna non adfuerat, se custodiae causa diceret in castris -isse. Att. 5, 1, 4 ego inde Aquinum; Quintus in Arcano -sit. *al.* CAES. Gall. 4, 32, 1 cum pars hominum in agris -ret, pars etiam in castra ventitaret. *al.* BELL. Alex. 20, 4. Ov. Pont. 1, 6, 30 haec dea *Spes*, cum fugerent sceleratas numina terras, in dis invisae sola -sit humo. LIV. 37, 2, 8 A. Cornelio ... imperatum ..., ut legiones ... M' Acilio traderet, si is manere ibi vellet; si Acilius redire Romam mallet, ut A. Cornelius ... in

Aetolia -ret. *al.* MART. 5, 67, 2 hibernos peterent solito cum more recessus Athides, in nidis una -sit avis. TERT. adv. Iud. 13, 3 animadvertimus ... nunc neminem de genere Israelis in civitate Bethleem -isse (*postea*: demoretur). VET. LAT. I Macc. 10, 14 (rec. B, *sim.* L, V) omnes ... abierunt in terram suam; tantummodo in Bethsuram, (-ris L) -erunt quidam eorum, qui dereliquerant legem (*gr.* ὑπελείφθησαν). HIST. AVG. Did. 8, 6 desertus est ab omnibus Iulianus et -sit in Palatio cum ... genero. *al.* *aliam*: CAES. Gall. 6, 1, 2 ad urbem (LIV. 24, 48, 9 Q. Statorio nomen fuit, qui ad regem -sit. VVLG. I reg. 25, 13, 30, 24). civ. 1, 77, 2 (I milites ... remitti) nonnulli ... apud eum -erunt (LIV. 44, 13, 14. TAC. ann. 13, 8, 2 copiae Orientis ita dividuntur, ut pars auxiliarium ... a. provinciam Syriam et legatum ... -ret. HIST. AVG. Aur. 8, 9). TAC. hist. 2, 94, 1 bonis -ere inter legionarios aut alares volentibus permisum. CYPR. epist. 41, 2, 1 ut cum ecclesia matre -rent (HIST. AVG. Heliog. 14, 8 nec multi venerant et plerique c. (v)exillo ... -erant. *al.*). ORIGO Const. 5, 18 Constantinus vehementer in ulteriora festinans deprehendit Licinium -isse post tergum.

① *per casum* (*dat.* v. l. 48sq.): *locat.*: CIC. Verr. II 5, 111 qui ... non navigarit et ... in comaeatu Syracusis -erit. Catil. 2, 17 Romae (off. 3, 113 novem revertisse dicit ..., unum ex decem ... R. -isse. Att. 7, 14, 3 mulieres nostrae praeter ceteras R. -erunt. *al.*). CAES. Gall. 4, 1, 5 hi rursus invicem anno post in armis sunt, illi domi -ent (NEP. Att. 7, 2 quorum partim invitissimi castra sunt secuti, partim summa cum eius Pompeii offensione d. -erunt. *al.*). civ. 1, 25, 2 reperit consules Dyrachium profectos ..., Pompeium -ere Brundisii. TAC. hist. 2, 44, 3 superesse cum ipso Othone militum quod trans Padum fuerit, venire Moesicas legiones, magnam exercitus partem Bedriaci -isse. *al.* *abl.*: STAT. Ach. 1, 700 heros ... puppe iubet -ere suos; ipse ardua ... petit. PRVD. perist. 11, 243 me gramineo -entem ... campo. ② *per adv.*: BALB. Cic. Att. 8, 15<sup>a</sup>, 2 quod Lentulum meum voluisti hic -ere, Caesari gratum ... fecisti. CAES. civ. 1, 25, 3 (*antea l. 24*) non certum inveniri poterat, obtinendine Brundisi causa Pompeius ibi -isset *eqs.* BELL. Hisp. 3, 8 ibi. VAL. MAX. 1, 8, 12 is *paedagogus* solus ibi -erat. PLIN. epist. 8, 14, 20 non consul etiam, ubi quisque -ere, quo transgredi debeat, ... demonstrat? EVTR. 3, 11, 2 in Hispania, ubi ... Hasdrubal -erat cum magno exercitu. HIER. epist. 22, 25, 4 quid de nobis fiet ..., quae sponsa intrante cum sponso -emus extrinsecus? *al.*

③ *sine tali indicio (exempla selecta)*: CIC. Catil. 1, 7 discessu ceterorum nostra tamen, qui -issemus, caede contentum te esse dicebas. dom. 10 si timuisse eos facis, qui discesserunt, concede non timuisse eos, qui -erunt. ac. 2, 148 sermone confecto Catulus -sit, nos ad naviculas nostras descendimus. Att. 13, 26, 2 quia, qui mecum sunt, ... domum properant, etsi poteram -ere, tamen ... proficiscar hinc, ne relictus videar. CAES. Gall. 1, 39, 3 quorum alius ... petebat, ut discedere liceret; nonnulli pudore adducti ... -bant. PROP. 1, 1, 31 ferre per extremas gentes ..., qua non ulla meum femina norit iter; vos -ete, quibus facili deus annuit aure. Ov. trist. 1, 9, 23 in duris -entem rebus amicum (19sq. omnes timuere ruinam et ... terga dedere fugae). Pont. 3, 2, 6 cum ... labent aliqui iactataque vela relinquunt, tu lacerae -es ancora sola rati (*i. mihi; item c. dat.*: TERT. apol. 37, 7 plures hostes quam cives vobis -issent. VVLG. III reg. 11, 32). LIV. 22, 61, 7 *est fama* novos legatos tres ad Hannibalem revertisse, decem veteres -isse. 24, 21, 4 cum ceteri ex coniuratis ad exercitum obtinendum -issent. 41, 2, 9 unus -sit M. Licinius Strabo ... e legione sua relictus. CVRT. 7, 2, 31 dilapsis pluribus pauci -erunt. LVCAN. 8, 579 (*loq. Pompeius proficiscens*) -e, temeraria coniunx, et tu, nate. TAC. hist. 2, 33, 3 cum ipso Othone praetorium cohortium ... valida manus discessit, et -entium fractus animus. PLIN. epist. 6, 20, 2 profecto avunculo ipse reliquum tempus studiis -ideo enim -eram - impendi. SVET. Aug. 43, 1 raritate -entium. *al.*

④ *opp. ei, qui statum mutant*: *a. varia exempla*: ① *accedit indicium conditionis*: in: BELL. Alex. 44, 4 nonnullas civitates, quae defecerant ..., partim recipiebant, partim -entes in suo consilio praetervehebatur. LABEO dig. 32, 29, 4 Tubero eum *servum*, qui -isset in potestate, liberum futurum ... putat (IVLIAN. dig. 37, 4, 13, 2sq. TRYPH. dig. 37, 4, 20 pr. *al.*). GAIUS dig. 38, 2, 5, 1 si patroni filium emancipatum et nepotem ex eo, qui in avi familia -sit, libertus habeat. TERT. adv. Val. 10, 4 ipsam *Sophiam* quidem in pleromatis censu -isse, Enthymesin vero eius ... relegatam. CYPR. domin. orat. 36 vel gentiles, qui necdum inluminati sunt, vel Iudaei, qui deserti lumine in tenebris -serunt. *al.* sine: AVG. civ. 4, 10 p. 157, 26 ne ipsi quoque s. coniugibus -rent, additur Neptuno Salacia, Plutoni Proserpina. 16, 3 p. 129, 1 numquid ceteri s. filii -erunt? COD. Iust. 1, 51, 14, 3. *locut. praedic.*: CYPR. epist. 58, 10, 2 tam beati erimus et laeti dignatione domini honorati, quam rei -bunt et miseri, qui dei desertores *eqs.* OPTAT. 1, 27, 1 postquam ordinatus in urbe purgatus est, purgandus adhuc -erat ordinator. COD. Iust. 6, 58, 14, 6 his ... personis praecedentibus et hereditatem admittentibus ceteri gradus -ent penitus semoti. *al.*

② *sine indicio conditionis*: TAC. ann. 12, 52, 3

laudati ..., qui ... ordine senatorio sponte cederent, motique, qui -endo impudentiam paupertati adicerent. VLP. dig. 42, 8, 10, 6 cum ceteris satisfactum est, hic solus -sit. HIER. epist. 39, 6, 1 saevit ... diabolus et, quia cernit unam de tuis liberis triumphantem, ... quaerit in -ente victoriam, quam in praeunte ... perdidit. VVLG. Ios. 18, 2 -erant ... filiorum Israhel septem tribus, quae necdum acciperant possessiones suas. AVG. civ. 22, 5 p. 559, 1 resurrectionem carnis ..., paucissimis -entibus atque stupentibus vel doctis vel indoctis, iam crediderunt et docti et indocti. LEX Sal. Merov. 72 si adhuc -erint, qui ipsum scelus non admiserunt *eqs.* *al.*

③ *-ent, qui emortuis aliis superstites sunt*: VAL. MAX. 2, 6, 14 in India mortuo marito certant uxores, quam ex iis maxime dilexerit; victrix ... cum eo ... crematur; superatae cum tristitia ... in vita -ent (APVL. met. 8, 6, 7 *vidua* invita -sit in v.). SEN. epist. 50, 2 Harpasten, uxoris meae fatuam, scis hereditarium onus in domo mea -isse. PLIN. nat. 7, 14 genus ... hominum ex iis, qui profugerant aut, cum pugnatum est, afuerant, hodieque -et in paucis. SCAEV. dig. 29, 2, 98 quae sola heres -sit (*cf.* 32, 38, 2 ad unum libertum, qui -sit). VET. LAT. iud. 4, 16 (cod. 100) nemo -sit salvus (*gr.* κατελείφθη, *Vulg.* *aliter*). III reg. 19, 10 (Cypr. testim. 1, 2) -si ego solitarius (*gr.* ὑπολέεμμαι, *Vulg.* derelictus sum). CYPR. mortal. 19 quid disceret iam recessurus? didicit immo -entibus. IVST. 17, 2, 2 Seleucus ... solum se de cohorte Alexandri -isse ... gloriatur. PASS. Macc. 12, 2 sex filiis ... morte consumptis unus -erat matri (*item c. dat.*: PS. HIER. in Rom. 111. DARES 37 Antenor memorat principes defensores Troiae ... interfectos esse, Argivis -ere fortissimos. *al.*). HIST. AVG. trig. tyr. 6, 3 solus Victorinus in imperio -sit (*cf.* CASSIOD. chron. II p. 151, 1086 Constantians ... interficitur ... et Constantius -sit in regno). VVLG. Ruth 1, 5 -sit ... mulier orbata duobus liberis ac marito. CE 1390, 7 (a. 585) cui dulcis -ens coniunx natusque superstes. *al.*

④ *B cetera exempla*: 1 -ent animantes: *a* qui non discedunt (*quos natura mobiles esse exspectes e. g. l. 59. 71*): *α* indicatur, ubi -atur: ① *per praeupos*: in (*exempla selecta inde a CAES.*): RHET. Her. 3, 2, 2 ut si Hannibal consultet, quom ex Italia Kartaginem arcessatur, an in Italia -at, an domum redeat, an in Aegyptum profectus occupet Alexandriam. CIC. Catil. 3, 17 MAT. Cic. fam. 11, 28, 2. BRVT. Cic. ad Brut. 19, 2 huic *Antistio* persuadere cupimus, ut imperator in castris -ret remque publicam defenderet. CAES. Gall. 4, 1, 7 privati ac separati agri apud eos nihil est, neque longius anno -ere uno in loco colendi causa licet. VARRO rust. 2, 1, 19 dicuntur agni cordi, qui post tempus nascuntur ac -erunt in volvis intimis. LIV. 4, 11, 7 *triumviri* vexationes ... -endo in colonia ... vitavere. VELL. 2, 70, 1 *Augustus* oratus ... ab Artorio medico, ne in castris -ret. VAL. MAX. 1, 8, 2 l. 56 anguis, qui ubique in navigio -erat, prolapsus *eqs.* PLIN. nat. 9, 175 circa Babylonis rigua decedentibus fluviis in cavernis aquas habentibus -ere quosdam *pisces*. QVINT. decl. 254, 4 (*leg. maneat in civitate*) nisi vetustissimum ius ... eos, qui secreta ad rem publicam pertinenda indicassent, -ere in civitate iussisset. PLIN. epist. 6, 14, 1 satius est in urbe -ere. AVG. serm. 169, 18 ut revelet nobis deus et quod aliter sapimus, in quo pervenimus, non in eo -amus, sed in eo ambulemus. 330, 3 quisquis ... dimisso deo amaverit se ... non -et nec in se, sed exit et a se. *al.* *aliam*: CIC. Phil. 9, 5 secum ... ille mortem extulit, quam, si nobiscum -isset, ... vitare potuisset. CAES. Gall. 4, 15, 5 illi *Germani* supplicia ... Gallorum veriti ... -ere se apud eum velle dixerunt (QVINT. decl. 342, 13 a. piratas. TAC. hist. 1, 74, 2 legati a. Vitellium -sere. MARCELL. chron. II p. 81, 444, 4 Eudocia ... a. Aeliam civitatem moritura -sit. *al.*). AMM. 25, 6, 1 intra vallum. AVG. epist. 66, 1 l. 26 qui Christum dicis toto orbe perditto ad solam Africam -isse (serm. 68, 13). *al.* ② *per casum*: *locat.*: CIC. off. 3, 100 si *Regulus* domi senex captivus, periturus consularis -isset (*de eodem*: 3, 115). SVET. Tib. 12, 1 *Tiberius* -sit ... Rhodi contra voluntatem. POMPON. dig. 49, 15, 5, 3. VENVL. dig. 45, 1, 137, 2 quamvis Romae -erit. *abl.*: CAES. Gall. 4, 2, 3 equos ... eodem -ere vestigio adsefaciunt. DRAC. Orest. 468 si gremio Paridis -ret rapta, Laecaena (L) *Housman*, -es et r. *vel* -ens erepta *codd.*). ARATOR act. 2, 723. ③ *per adv.*: CAES. Gall. 5, 12, 2 maritima pars incolitur ab iis, qui ... ex Belgio transierant ... et bello inlato ibi -erunt (SVET. Aug. 91, 1. *al.*). VET. LAT. Ioh. 4, 40 (cod. 2) *Samaritanae obseveraverunt* eum, ut -ret apud eos; et -sit illic per viduum (*i. bid-*; *gr.* μεῖναι ... ἐμεινεν, *cod.* 5. *al.* et *Vulg.* maneret ... mansit). *al.*

④ *sine tali indicio (exempla selecta inde a VAL. MAX.)*: CIC. p. red. in sen. 34 cum viderem me non diutius quam ipsam rem publicam ex hac urbe afuturum, neque ego illa exterminata mihi -endum putavi *eqs.* Att. 13, 33<sup>a</sup>, 1 horum *hospitum* ego vix attigi paenulam; tamen -erunt. Ov. ars 2, 17 quas possit Amor -ere per artes, dicere. met. 3, 477 quo refugis? -e. SEN. contr. 7, 4 them. suas. 2, 3 ad certam victoriam omnes -issent, ad certam mortem tantum Lacones. VAL. MAX. 4, 1, 7. PLIN. nat. 37, 46 quae *animalia parva* adhaesisse musteo non est dubium et inclusa durescente eodem -isse. FRONTO. p. 222, 2 vocent paratos progredi, regredi, -ere, por-

ro, retro ilico. APVL. Socr. 24 p. 178 *Vlixes* ad Lotophagos accessit nec -sit. CLAVD. DON. Aen. 1, 455 p. 91, 28 ne inanibus captus videatur -isse, quem convenerat redditum maturare ad socios suos. QVODV. cant. nov. 4, 1 via ... nostra ambulantes quaerit; tria sunt hominum genera, quae odit: -entem, retro redeuntem, aberrantem. *al.*

**b qui in aliqua condicione, statu sim. manent: α in vita:** CIC. Cluent. 201 si, id quod difficile factu est, *Cluentius* in vita -bit (off. 3, 30. VAL. MAX. 8, 13 ext. 2 *Gorgias* interrogatus quapropter tam diu vellet in v. -ere). VET. LAT. I Thess. 4, 15 (Tert. resurr. 24, 4. *al.*) nos ... qui -emus in adventum domini (Igr. *περὶ ἐπιπέμεινοι*, cod. 75. *al.* superamus, *Vulg.* residui sumus. *inde* TERT. adv. Marc. 5, 15, 4]. TERT. anim. 50, 5). CYPR. mortal. 24 eius est in mundo diu velle -ere, quem mundus oblectat. INSCR. Alger. II 6610 (*saec. II/III?*) tumulum constituit et at (*i.* ad) superos -sit, ut reliqua tempora fruatur bona (*sim.* 6581). *al.*

**β in quavis condicione vel statu:** ① *accedit indicium conditionis, status:* ② *locut. praedic. (pron. poss. l. 22):* CIC. Brut. 327 *Hortensius* cum iam honores et illa senior auctoritas gravius quiddam requireret, -bat idem nec decebat idem. PROP. 1, 10, 29 is poterit felix una -ere puella, qui numquam vacuo pectore liber erit. OV. fast. 4, 603 siquidem *Proserpina* ieiuna -sit. Pont. 2, 4, 3 ecquid adhuc -es memor infelicis amici, deserit an partis languida cura suas? STAT. Theb. 9, 616 venatrix animumque innupta -si. APVL. met. 10, 8, 1. VLP. dig. 48, 19, 8, 13 eius -et *servus*, cuius fuit, antequam damnaretur (*cf.* PAVL. dig. 19, 1, 45, 2 illius -et liberta). CYPR. epist. 52, 1, 2 docere ... coepimus Euaristum de episcopo iam nec laicum -isse. *al.* ③ *abl.:* HOR. carm. 1, 27, 8 lenite clamorem, sodales, et cubito -ete presso (*nisi ad aβ*). AVELL. 126, 14 isti *perfidii* metuunt, ne ab his, quos deceperant, destituti poenis -ant praeparatis (*nisi ad l. 47sq.*). ④ *praeupos.:* in (*c. acc. e. g. l. 34*): QVINT. decl. 280, 13 libenter ... -sura est in meo matrimonio. PLIN. epist. 6, 29, 10 iudicibus acceptis in senatu -sit. SVET. Galba 5, 1 *Galba* amissa uxore Lepida ... -sit in caelibatu. AVR. Fronto p. 11, 5 heredes scripti navigabunt, exheredati autem in possessione -bunt (TRYPH. dig. 49, 15, 12, 2 -entibus isdem personis in [p.] [-nem *cod. vet.*]). VLP. dig. 24, 1, 32, 5 finge in possessionem precariam mulierem -isse. *al.;* *cf.* 28, 7, 2 pr. si totus servus in dominio eius -erit). APVL. met. 7, 3, 4 sequens *verbum*, *sc. feci*, ... nullo pacto disserere potui, sed in prima -si voce et identidem boavi 'non non'. VLP. dig. 1, 6, 8 pr. nequaquam dubitandum est -ere eos *filios* in potestate *furiosi* (PAVL. sent. 4, 8, 8. *al.*) 16, 3, 11 -enti in servitute (40, 4, 7. *al.*). COD. Iust. 3, 33, 12, 1 donec in furore filius ... -erit. *al.* *alia:* SCAEV. dig. 32, 41, 10 quaesitum est, adgnata ex his *servis legatis* ad defuncti filii hereditibus restituenda sint post mortem legatariae, an -ant apud heredes eius *legatariae*. VLP. dig. 40, 5, 26, 6 si servus petat fideicommissam libertatem ab eo, penes quem -isset. AVG. trin. 13, 16, 20 nemo *praedestinatorum* usque ad mortem sub diaboli potestate -bit. *al.* ⑤ *inf. (cf. p. 1006, 69):* AVG. in euang. Ioh. 38, 5 isti ... -erunt esse de mundo.

⑥ *status, condicio e contextu intellegitur:* PROP. 2, 9, 8 *Penelope* illum *Vlixem* expectando facta -sit anus. OPTAT. 6, 4, 9 produxistis moras, ut retractae in pristino habitu aliquae diutius -rent. AVG. serm. 348A, 14 coll. Dolbeau 2005 p. 266 l. 239 iussio est, praeceptio est; audiendum est, faciendum est; sed nisi deus adiuvet, -emus (*inanes sim. excidisse suspic. Dolbeau*).

**2 -ent res: a quae non discedunt: α varia exempla (indicatur, ubi res -at, per praepos. vel adv. praeter SCRIB. LARG.):** CIC. Verr. I 3 auctoritas ea, quae in vobis -ere debet, haerebit (VARRO ling. 6, 49 id quod -sit in mente. SALL. Iug. 58, 5 *Metellus Marius* obsecrat, ne quam contumeliam -ere in exercitu victore ... sinat. CELS. 4, 19, 4. 8, 10, 1<sup>B</sup> nonnumquam ... fracta ... ossa in suis sedibus -ent. CVRT. 10, 7, 15 in eadem domo familiae imperii vires -suras esse gaudebant. *al.*) CELS. 2, 12, 2<sup>B</sup> si ... stercus ... intus -et. 6, 13, 2 si diutius ibi pus -erit. SCRIB. LARG. 257 *medicamentum* initio ... humidum valde est et vix inlitum -et. QVINT. inst. 12, 2, 8 id quod est oratori necessarium ... ab iis petere nimirum necesse est, apud quos -sit (MAVRIC. dig. 49, 14, 15, 4 ab eo ... tantum exigendum, quantum a. aerarium ... -ret, si *eqs.* SCAEV. dig. 2, 14, 47, 1 si quod instrumentum a te emissum ... a. me -sit. *al.*) PAVL. dig. 10, 3, 19, 3 penes quem licitatio -sit (IVST. 21, 1, 2 firmitus futurum esse regnum, si p. unum -isset, quam si portionibus inter plures filios divideretur, arbitrantur. *al.*) CYPR. hab. virg. 7 hic. **β res familiae, possessio sim. (apud quem vel ubi -at, indicatur per praepos. apud passim, in c. abl. l. 71, cf. p. 1000, 74):** CIC. leg. agr. 2, 80 si posset ager iste ad vos pervenire, nonne eum tamen in patrimonio vestro -ere malletis? QVINT. decl. 337, 15 quomodo ... illa *domus* apud me -erat? CELS. dig. 31, 29 pr. cum ... libertus vivo testatore decessisset et, quod ei relictum erat, apud filiam -isset. POMPON. dig. 19, 1, 7 cum is *usus fructus* apud te -surus esset (VLP. dig. 33, 2, 9. *al.*) GAIUS dig. 35, 2, 76, 1 placuit legata, quae

legatarii non capiunt, ... hereditario iure apud eos -ere intellegi (SCAEV. dig. 32, 38, 6 VLP. dig. 23, 3, 5, 5. *al.*) SCAEV. dig. 36, 3, 18, 1 maritum ..., apud quem dos -isset (TRYPH. dig. 37, 7, 9 VLP. dig. 48, 20, 5, 1. *al.*) PAPIN. dig. 49, 17, 14, 1 iure pristino apud patrem peculium -et (VLP. dig. 30, 44 pr. COD. Iust. 7, 23, 1 [a. 294]. *al.*) VLP. dig. 24, 1, 11 pr. dominium -et apud eum, qui donavit (24, 1, 7, 8. COD. Iust. 4, 19, 2 [a. 215]. *al.*) 43, 26, 6, 2 possessio apud eum, qui *precarium* concessit, -et (PAVL. dig. 41, 3, 31, 3 et p. apud me -ere et usucaptionem procedere. *al.*) *et saepe apud iurisconsultos.* **γ animus, sensus, spiritus sim.:** LVCR. 3, 402 manet in vita, cui mens animusque -sit (*cf. p. 1001, 56*). CIC. dent. deor. 2, 23 qui *motus* quam diu -et in nobis, tam diu *sensus* et vita -et (OCTAVIA 13 si quis -et s. in umbris). LIV. 42, 16, 3 *regem* vivere ... ex calore et spiritu -ente in praecordiis senserunt (CELS. 1 proem. 24 etiamnum s. -ente. VVLG. Ios. 2, 11, 5, 1). CE 1310, 3 (*saec. I ex./ II in.*) ter denos egi natales, dum vita -sit (PRVD. perist. 4, 113. *adde iam l. 12*). VVLG. III reg. 17, 17 halitus.

**b quae in aliqua condicione, statu sim. manent: α sine indicio conditionis, status:** ① *-ent res a prisca antiquitate:* CIC. Manil. 54 Rhodiorum quorum usque ad nostram memoriam disciplina navalis et gloria -sit. leg. agr. 2, 27 nunc ... prima illa comitia tenetis, centuriata et tributa, curiata tantum auspicioium causa -erunt. LVCR. 6, 1278 mos ille sepulturae *non* -bat in urbe, quo prius hic populus semper consuevit humari. OV. met. 4, 750 nunc quoque curiali eadem natura -sit. 5, 677 nunc quoque in alitibus facundia prisca -sit. FEST. p. 261 ques antiqui dixerunt; inde declinatum -et dativo casu, quibus (*item de usu verborum sim.:* PLIN. nat. 15, 119 QVINT. inst. 1, 6, 32, 9, 3, 15. *cf. p. 1001, 62sq.*) MELA 2, 29 turris, quam Diomedis vocant, signum fabulae -et. *al.* ② *caetera exempla:* CIC. div. in Caec. 59 quodsi ne iniuriae quidem ... causa -et. Balb. 43 huius L. Corneli benivolentiam erga suos -ere Gadibus (*item -et ingenium, affectus animi sim.:* fam. 3, 10, 4 -ere etiam nunc in civitate nostra studia ... erga fortis et industrius viros. SALL. Iug. 31, 22 vobis aeterna sollicitudo -bit. OV. rem. 793 quamvis odio -ente. SEN. Herc. f. 1244 si -et furor. epist. 4, 2. MART. 1, 15, 8 gaudia non -ent, sed fugitiva volant. *al.*) OV. met. 3, 493 *non* corpus -et, quondam quod amaverat Echo (*nisi ad β*). CELS. 2, 7, 29 si longae febres sine dolore ... -ent (*cf.* 4, 2, 5 si postero die dolor -et. 4, 13, 3. SEN. epist. 54, 6 paulatim suspirium illud ... intervalla maiora fecit ...; at -sit. MARCELL. med. 34, 58 CAEL. AVR. chron. 1, 1, 32). SEN. nat. 5, 9, 2 post occasum solis -et diurnus calor (*cf.* DARES 43 tempestates magnae ... per aliquot dies -erunt). SCRIB. LARG. 25. PLIN. nat. 2, 194 hiatus ... alias -et ostendens quae sorbuit, alias occultat ore compresso. 34, 63. COMM. instr. 1, 32, 12 isti *Christo* honor -et et tota fiducia rerum. HIST. AVG. Tac. 15, 4 cum vix -ere talis possit historia. MART. CAP. 9, 988 semantus sane *nominatur*, quia, cum sit tardior tempore, significationem ipsam productae et -entis cessationis effingit. *al.*

③ *accedit indicium conditionis, status:* ④ *abl. qual.:* LVCR. 1, 246 inter se quia nexus principiorum dissimiles constant aeternaevae materies est, incolumi -ent res corpore, dum satis acris vis obeat. ⑤ *locut. praedic.:* CIC. rep. 2, 59 *creati sunt tribuni*, ut potentia senatus atque auctoritas minueretur; quae tamen gravis et magna -bat. OV. trist. 3, 7, 19 si -ent ignes tibi pectoris idem (LIV. 10, 13, 6 nec corporis nec animi vigorem -ere eundem. BOETH. arithm. 2, 4, 8 l. 85). CE 18, 2 (*a. 2 a. Chr./2*) Augusti nomen felix (...) -at. PAVL. FEST. p. 216 GERM. 521 VELL. 2, 123, 1 APVL. met. 10, 15, 4. VLP. dig. 13, 1 12 pr. (*e Marcello*) si res mihi subrepta tua -at. PAVL. sent. 3, 6, 71 venatores servi vel aucupes an inter urbana ministeria contineantur, dubium -sit. CET. FAV. 4, 1 quae *lucerna* si ardens -serit. *al.* ⑥ *praeupos.:* in: FEST. p. 250 pactionem antiqui dicebant, quam nunc pactionem dicimus; unde et pacisce adhuc, et *ῥpaceo*† in usu -et. TERT. monog. 3, 5 (*de quodam genere boni*) ut et si alio bono comparatum adumbretur, -at nihilominus in boni nomine (*ferre eadem:* castit. 3, 8). CHAR. gramm. p. 237, 25 ab eo, quod est largus, -sit in consuetudine, ut largiter diceremus (*cf. antea:* permansit; maneant). CLAVD. MAM. anim. 1, 21 p. 71, 18 quoniam animae belluarum, etsi imagines locorum naturaliter retinent, ipsius tamen substantiae suae scientiam non habent, in recordatione corporalium rerum ... necessario -ent. COD. Iust. 2, 40, 5, 1 exceptionibus ... in suo statu -entibus. *al.* absque: VVLG. Ier. 4, 7 civitates tuae vastabuntur -entes a. habitatore. ⑦ *adv.:* SEN. Phaedr. 732 lacerae comae, ut sunt, -ant, facinoris tanti notae. APIC. 7, 4, 1 designas ofellas in cute, ita ut cutis sic -at. ⑧ *inf. (cf. p. 1005, 45):* OPTAT. 7, 4, 4 -sit oleum tale esse, quale et natum est.